EDITAL N. º 001/2025

ESTABELECE CRITÉRIOS PARA A INSCRIÇÃO E

SELEÇÃO DE ACADÊMICOS PARA PARTICIPAR COMO

INICIAÇÃO CIENTIFICA NO GRUPO DE PESQUISA EM

ATIVIDADE FÍSICA E QUALIDADE DE VIDA – GPQUALIS

A Coordenação de Pesquisa, no uso de suas atribuições regimentais, torna

públicos os critérios de inscrição e seleção de discentes para participar do grupo de

pesquisa em Atividade Física e Qualidade de Vida 2025/2.

Objetivo: O projeto de pesquisa tem como objetivo compreender a

importância da prática de exercícios físicos e como eles podem colaborar

positivamente para qualidade de vida.

Ementa: Investiga os aspectos amplos relacionados à saúde humana,

levando em consideração os seguintes aspectos: melhoria da saúde física; saúde

mental; qualidade do sono; autonomia e independência.

Estão abertas 04 (quatro) vagas para alunos de Enfermagem Bacharelado.

Responsável: Profª. Drª. Daniela De Conti

I - REQUISITOS NECESSÁRIOS AO INGRESSO NO GRUPO DE PESQUISA NA

FACULDADE DO VALE DO ARARANGUÁ

a) Ser aluno regularmente matriculado no curso de enfermagem

bacharelado da FVA;

b) Ter disponibilidade de 04 (quatro) horas/aulas para o trabalho de

pesquisa, nos períodos estipulados pela Comissão de Seleção;

c) Apresentar à Coordenação do Curso relatório das atividades

desenvolvidas.

II - DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA A INSCRIÇÃO

a) Documento da Secretaria Acadêmica atestando matrícula no referido

curso;

b) Cópia dos documentos de identificação (RG e CPF);

c) Ficha de Inscrição preenchida (anexa ao Edital).

d) Copia resumida do currículo

III - CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

a) Análise da documentação exigida para a inscrição (caráter

eliminatório);

b) Avaliação de currículo;

d) Realização de entrevista para avaliar outras capacidades e aptidões

dos candidatos pré-selecionados nas etapas anteriores.

IV – INSCRIÇÕES

*LOCAL: Secretaria Acadêmica da Faculdade do Vale do Araranguá.

*HORÁRIO: 13h00 às 20h00.

V - INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO SELETIVO

a) Inscrições:

De 26/05/2025 a 06/06/2025.

b) Entrevistas:,

Dia 10/06/2025 a partir das 18h30min, na Secretaria Acadêmica.

c) Resultado do Processo Seletivo:

Dia 11/06/2025 a partir das 19h00, no mural da Faculdade do Vale do

Araranguá.

VI - OUTRAS INFORMAÇÕES

a) O presente Edital será afixado no mural de avisos da Faculdade do

Vale do Araranguá, devendo ali permanecer pelo prazo mínimo de 5 (cinco) dias;

b) Os assuntos pertinentes a este Processo Seletivo serão divulgados

sempre no mural de avisos da IES.

c) Da decisão da Comissão de Seleção não cabe recurso.

d) O acadêmico será admitido de forma voluntária, sendo a instituição

isenta de qualquer tipo de bolsa e ajuda de custo.

VII - CERTIFICAÇÃO

a) O (a) acadêmico receberá certificado de Iniciação Cientifica e

declaração da Coordenação de Curso.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Araranguá, 19 de maio de 2025.

__________________________

Drª Daniela De Conti

Coordenadora de Ensino e Pesquisa

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

 Pelo presente, solicito inscrição como candidato (a) ao Processo

Seletivo n° 001/2025 para seleção de discentes para ingresso no grupo de pesquisa

em Atividade Física e Qualidade de Vida - GPQUALIS da Faculdade do Vale do

Araranguá.

Informações Pessoais

Nome:

Endereço:

Cidade:                                                                       UF:                         CEP:

RG:                                           CPF:                            Naturalidade:

Nascimento:                                           Estado Civil:

Matriculado (a) no Curso de:

Fase:

Telefone Residencial: (     )                                                    Celular: (    )

E-mail:

Data:     /     /          .

___________________________________________________

Assinatura do Candidato